АДМИНИСТРАЦИЯ
  Яфаровского сельсовета

  Александровского района

     Оренбургской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от____________ № ___
Об утверждении целевой Программы
«Пожарная безопасность муниципального
образования Яфаровский  сельсовет на 2013-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», со ст.63 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года, Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года:
        1.  Утвердить  целевую Программу «Пожарная безопасность муниципального образования  Яфаровский сельсовет на 2013-2015 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).

Глава администрации                                                                      И.Р.Яхудин
Разослано:  отделение НД по Александровскому району, прокуратуре района, в дело.

Администрация Яфаровского сельсовета

Целевая программа

«Пожарная безопасность

муниципального образования Яфаровский сельсовет на 2013 - 2015 годы»

с. Яфарово

2012[image: image1.png]

1. Паспорт целевой программы «Пожарная безопасность на 2013 - 2015 годы муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	Наименование Программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность на 2012 - 2015 годы муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик
	Администрация Яфаровского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Яфаровского сельсовета

	Важнейшие цели и задачи программы
	  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

  укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;

  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту;

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2013 по 2015г.г.

	Исполнители
	Администрация Яфаровского сельсовета
добровольная пожарная дружина

	Объем финансирования из местного бюджета в тыс.руб
	128,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

  повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет  администрация Яфаровского сельсовета.

Ход выполнения целевой программы рассматривается на заседаниях Совета депутатов муниципального образования  Яфаровский сельсовет

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости                                                       её решения программными методами

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 69 «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»  к полномочиям органов местного самоуправления относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта. Таким образом, организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения устанавливается и регулируется нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Муниципальное образование Яфаровский сельсовет наряду с другими субъектами обязаны осуществлять действенную политику по обеспечению первичных мер пожарной безопасности объектов соцкультбыта  и муниципального жилого фонда.

Для эффективной политики на муниципальном уровне Яфаровского сельсовета, сложились определенные предпосылки по обеспечению пожарной безопасности, в частности объективная заинтересованность населения в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда и объектов;

Предлагаемая Программа выступает важным и необходимым условием решения накопившихся проблем в области пожарной безопасности проблемно-целевым подходом.

3.  Цели и задачи программы

2.1 Основной целью Программы является уменьшение количества пожаров, материальных потерь и гибели людей на объектах культуры и жилищного фонда муниципальной собственности Яфаровского сельсовета.

2.2 Цель – создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования Яфаровский сельсовет, защиты жизни, здоровья и имущества граждан.

2.3 Цель – совершенствование противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности. Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач: повышение культуры населения в области противопожарной безопасности; привлечение населения к участию в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2.4 Цель – приведение объектов культуры и муниципального жилищного фонда Яфаровского сельсовета в соответствие с требованиями норм и правил пожарной безопасности. Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач: создание надлежащей противопожарной защиты объектов ;

обеспечение противопожарной защиты объектов муниципального жилищного фонда Яфаровского сельсовета.

2.5 Достижение поставленных целей предполагается путем реализации основных мероприятий Программы. Программа реализуется в один этап в течение 2012-2014 годов.

4.   Механизм реализации и управления программой
Заказчиком Программы является администрация  Яфаровского сельсовета. Исполнителем Программы являются добровольная пожарная дружина, администрация Яфаровского сельсовета. Соисполнителями Программы являются: Александровский отряд Государственной противопожарной службы и другие организации по согласованию.

5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий

от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.

Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

6.  Мероприятия по реализации целевой программы

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный  за исполнение
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	В том числе (тыс.руб.)

	2013
	2014
	2015

	1
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
	Администрация Яфаровского сельсовета, Александровский отряд Государственной противопожарной службы (по согласованию)
	2013-2015
	Без финансирования

	1.2.
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры).
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет,

Добровольная пожарная дружина
	2013-2016
	Без финансирования

	1.3.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет,

	2013

	0,5
	0,5

	1.4.
	Внедрение, согласно действующих норм на новостроящихся, реконструируемых и действующих объектах, современных автоматических систем обнаружения и тушения пожаров.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет,
руководители подведомственных учреждений и предприятий (по согласованию)
	2013-2015

	0,5

	0,5

	2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения муниципального образования  Яфаровский сельсовет пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасно​сти по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет,
руководители подведомственных учреждений и предприятий (по солгасованию)
	2013-2015
	Без финансирования

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет ,

	2013-2015
	Без финансирования

	2.3.
	Размещение стендов, растяжек и т.п. с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения огнем .
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2015
	Местный бюджет
	5,00
	2,5

	2,5

	2.4
	Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и т.п.) с основными требованиями норм пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2015
	Местный бюджет
	5,00
	2,5

	2,5

	3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Обеспечить обслуживание пожарных гидрантов (ремонт, гидрантов и колодцев, откачка воды из колодцев, установка указателей гидрантов и.т.д.) на территории поселения.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет
	2013-2015
	Местный бюджет
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00

	3.2.
	Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет
	2013-2015
	Без финансирования

	3.3.
	Обустройство пирса для забора воды  на реке Зиганник
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2015
	Местный бюджет
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	3.4.
	Инвентаризация дорог, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, пирсов, пожарных гидрантов
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет
	2013-2015
	местный бюджет
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	3.5.
	Приобретение пожарной мотопомпы
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет
	2014
	Местный бюджет
	50,0

	50.0

	3.6
	Приобретение огнетушителей и первичных средств тушения пожаров
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2015
	Местный бюджет
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00

	4.
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами

	4.1.
	Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2015
	Местный бюджет
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	4.2
	Установить на въездах и входах, проездах вдоль лесонасаждений знаки безопасности, запрещающие свалку мусора и его сжигание, разведение костров и предписывающие осторожность при обращении с огнем
	Администрация муниципального образования  Яфаровский сельсовет

	2013-2014
	Местный бюджет
	10,0
	5,00
	5,00